
MONITORIZAREA FORAJELOR DE MARE 

ADÂNCIME DESTINATE ALIMENTĂRII CU APĂ  

 

 

Teză destinată obţinerii  

titlului ştiinţific de doctor inginer  

la  

Universitatea Politehnica Timişoara 

 în domeniul INGINERIE CIVILĂ  

de către 

 

 

Ing. Adrian-Lucian COCOCEANU 

 

 

 

Conducător ştiinţific: Prof. Univ. Emerit. Dr. Ing. Eugen - Teodor 
MAN 

Referenţi ştiinţifici: 

Prof. Univ. Emerit. Dr. Ing. Ion MIREL 

Prof. Univ. Emerit. Dr. Ing. Ioan BICA 

Prof. Univ. Dr. Ing. Ichinur OMER 

 

 
 

 

 

Ziua susţinerii tezei: .....2022 

 

BUPT



Seriile Teze de doctorat ale UPT sunt: 

1. Automatică 11. Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

2. Chimie 12. Ingineria sistemelor 

3. Energetică 13. Inginerie energetică 
[...]
medie a zilelor fără îngheț este de 202 zile. 

În privința regimului termic al solului în orizontul de sol de pana la 10 cm, 
temperatura depășește în mod obișnuit pragul termic de 10°C în prima decadă a lunii 

aprilie, ca după aproximativ 205 zile, temperatura sa coboare din nou sub 10°C. În funcție 

de alcătuirea granulometrica, de conținutul în humus și apa din sol, de gradul de acoperire 
și protejare a solului, aceste valori prezintă oscilații de 0,5-1,5°C. 

 

 

3.5.7. Regimul precipitațiilor 
 

Timișoara predominant este sub influența maselor de aer maritim dinspre nord-

vest, cu o cantitate de precipitații mai ridicată în comparație cu orașele din Câmpia 
Română respectiv cele din Câmpia de Vest. Media multianuală de 600,4 mm, ca urmare 

în general a precipitațiilor căzute în lunile mai, iunie.[118] 

 

3.5.8. Resursele naturale 
 

 

3.5.8.1. Apa 
 
În municipiul Timișoara, sursele de apă sunt de apa de suprafața și anume râul 

Bega și respectiv apa de adâncime. Cantitatea de apă captată din adâncime medie anuala 

fiind de 13189900 mc/an.[79] 
 

 

3.5.8.2. Rețeaua de monitoring a forajelor destinate alimentări cu apă 

a municipiului Timișoara 
 

Rețeaua de monitoring a  forajelor destinate studiului tezei de doctorat fac parte 

din corpurile de apă de adâncime din zona câmpiei Banatului ROBA 18.[109] 
În Stația de tartare a apei Urseni ajunge apa provenita de la forajele situate pe 

fronturile de captare Timișoara Est, Timișoara Sud – Est și trei foraje aflate în incinta. 

BUPT



73 | 3.5. Zona de studiu cu cea mai mare influenta din regiunea de vest Municipiului 
Timișoara 

 

Frontul de captare nou aferent Statiei Urseni este realizat din 40 de foraje situate 

în zona localităților: Moșnița Noua, Moșnița Veche, Bucovăț, Bazoșul Nou, Bazoșul Vechi 
și Recaș. 

Corpul de apă subterană ROBA18 – Banat ca și caracterizare 

geologică/hidrogeologică este de tip poros sub presiune cu grosime strate acoperitoare 

mai mare de 30 m și are ca și scop deservire pentru utilizarea apei: 
➢ alimentarea cu apa a populației 

➢ irigații 

➢ industrie 
➢ zootehnie 

➢ piscicultura 

Se observă că preponderent cea mai mare cantitate de apă de adâncime are ca 
si utilitate alimentarea cu apă a populației. 

Volumele captate pe tipuri de utilizări ale apei sunt prezentate în tabelul: 
 

Tabel 3.7 Volumele captate din corpurile de apă subterană în anul 2020 
Corp de apă subterană Alimentare populație 

(mii mc/an) 

Industrie (mii mc/an) Agricultură (mii mc/an) 

ROBA01 0 0 960 

ROBA03 0 53.69 0 

ROBA04 93.63 116.48 40.72 

ROBA05 0 5.81 0 

ROBA11 645.39 625.14 20.26 

ROBA12 15.77 15.77 43.52 

ROBA13 24.02 24.02 0 

ROBA14 11938.27 350.27 0 

ROBA16 16 16 0 

ROBA18 16424.69 20831.62 2967.67 

ROBA20 60.63 60.63 0 

Total (mii mc/an) 29218.4 22099.43 4032.17 

Din totalul de captări, s-au identificate exploatări, respectiv captări cu debite 

mai mari sau egale cu 1.500 mii mc/an. 

 

Tabel 3.8. Exploatări semnificative de apă subterană din corpurile atribuite ABA Banat 
Denumire captare Corp de apă Nr. Foraje Volum captat(mii 

mc/an) 

R:A Apa Oltenia Sursa Izvarna ROBA14 Izvoare 11588 

SC Meridian 22 Lugoj (Uzina 1+3) ROBA18 23 2065 

Aquatim SA Timișoara (Uzina 1) front S-E ROBA18 16 3312 

Aquatim SA Timișoara (Uzina 1) front E ROBA18 40 5888 

 
Tendința de diminuare a volumelor de apă extrase din ultimii ani pot fi cauzate 

datorită reduceri activităților industriale și respectiv fenomenul de îmbătrânire sau 

exploatare neeficientă a unor foraje; 
 

BUPT



74 | 3.5. Zona de studiu cu cea mai mare influenta din regiunea de vest Municipiului 
Timișoara 

 

 
Fig.3.15. Reprezentarea grafică a captărilor de apă subterană la nivelul Spațiului 

Hidrografic Banat 

 
Fig.3.16. Reprezentarea grafică a volumelor captate, pe tipuri de utilizări ale apei 

(Sursa: Administrația Națională Apele Române) 

 

Reîncărcarea acviferelor din Spațiul Hidrografic Banat se realizează prin infiltrarea 
apelor de suprafață și meteorice. 

BUPT



75 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 
 

Sistemul Zonal de Alimentare cu apă Timișoara va deservi următoarele UAT-uri: 

[80] 
➢ Municipiul Timișoara; 

➢ Moșnița Nouă cu localitățile aparținătoare (Moșnița Veche și Urseni); 

➢ Remetea Mare; 
➢ Sânmihaiu Român cu localitatea Sânmihaiu German; 

➢ Ghiroda cu localitatea Giarmata-Vii; 

➢ Șag; 
➢ Giarmata (cu localitatea aparținătoare Cerneteaz); 

➢ Bucovăț cu localitatea aparținătoare Bazoșu Nou); 

➢ Sânandrei (cu localitățile aparținătoare Carani și Covaci).  

 

BUPT



76 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

 
Fig.3.17. Harta sistemului zonal de alimentare cu apa Timișoara [80] 

 

 

BUPT



77 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

Infrastructura existentă 

 

 
Fig.3.18. Schema de funcționare a sistemului de alimentare cu apă Timișoara[80] 

 

Sursa de apă 

Sursa de apă este constituită din apă de suprafață (râul Bega) și apa subterană, 
astfel: 

➢ Captarea Timișoara Sud – Est (frontul vechi) cuprinde 19 foraje, grupate în 

4 fântâni, alimentează STA Urseni, 3 foraje în incinta stației cu capacitate 
totală instalată - 210  l/s; 

➢ Captarea Timișoara Est (frontul nou) cuprinde 40 foraje, alimentează STA 

Urseni: - capacitate totală instalată - 600  l/s; 
➢ Captarea de suprafață râul Bega, alimentează STA Bega: captarea se face 

printr-o priză de mal cu două compartimente: -capacitate totală instalată - 

1.364  l/s; capacitate  exploatată  - 891 l/s. 

➢ Captarea subterană STA Ronaț, cuprinde 6 foraje, alimentează STA Ronaț 
- capacitate instalata de 34 l/s; capacitate exploatata – 20 l/s;  

Conducte de  aducțiune a frontului de captare Timișoara sud –est la STA Urseni, 

sunt în lungime totală de 14.5 km. Pentru STA Urseni, de la frontul de captare Timișoara 
est, apa din cele 40 de foraje ajunge în stația de tratare printr-o aducțiune telescopică, 

în lungime de 25 km. Pentru STA Bega aductiunea care reprezintă legătura dintre priza 

de mal și respectiv camerele de amestec este realizată prin două conducte una din tuburi 
PREMO DN 1000 și respectiv SENTAB DN 1200 (L=33m fiecare intercalate cu tronsoane 

din oțel în dreptul armăturilor). În STA Ronaț  apa din cele 6 foraje ajunge în stația de 

tratare printr-o aductiune de oțel cu o lungime de 2.32 km.  
Stații de tratare 

STA Urseni - fluxul tehnologic, pe fiecare din cele două linii tehnologice, este dotat 

cu treaptă de aerare respectiv două trepte de filtrare (deferizare și demanganizare) și 

dezinfecție cu clor având capacitate instalată  550 l/s; capacitate exploatată fiind 301 l/s 

 

BUPT



78 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

STA Bega - stația de tratare cuprinde: gospodărie de reactivi, camerele de 

amestec urmate de camerele de reacție, treapta de  decantare, stația de pompare treapta 

I, stații de filtrare, stație de distribuție  capacitate instalată 1.364 l/s, capacitate 

exploatată 891 l/s; 
STA Ronaț cuprinde ca și proces o treaptă de aerare, preclorare urmată de o 

treaptă de filtrare și respectiv postclorare având o capacitate instalată 20 l/s și o 

capacitate în exploatare 14  l/s 
Rezervoare de înmagazinare 

La STA Urseni stocarea este realizată în trei rezervoare, având capacitate de 

13000 m3. 
Volumul total de înmagazinare existent la STA Bega este de 38500 m3, iar 1/3 

constituie rezerva intangibilă pentru incendiu. 

La STA Ronaț capacitatea de stocare este de  13000 m3. 
Stație de pompare 

În STA Urseni stația de distribuție este echipată cu 4 pompe de distribuție. 

În STA Bega exista 3 stații de pompare echipate cu opt pompe de distribuție.  
În STA Ronaț stația de pompe este echipata cu trei pompe de distribuție. 

 

BUPT



79 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

Fig.3.19. Sistem de alimentare cu apă – Stația de tratare a apei Bega  

Sulfat de aluminiu 
Aluminat de Sodiu 
Sulfat de Aluminiu Prehidrolizat 

Stația de Pompare 

STA_AP 

Stația de Filtrare_STAB-IV 

CLOR 

STA_AF 

STA_AF Stația de Filtrare_STAB-III 

CLOR 

STA_AF 

Stația de pompare 

Rezervor 7 000mc Rezervor 3 500mc Rezervor 3 500mc 

STA_AP_RIII_12 

Stația de pompare 

Rezervor 2 200mc 

STA_AP_RIV 

CLOR 

Rezervor 10 000mc Rezervor 10 000mc 

STA_AP_R41 STA_AP_R42 

Rezervor 2 200mc 

spălare 

spălare spălare 

Sistem de Alimentare cu Apă TIMIȘOARA –Stația de Tratare a apei  BEGA 

Cameră de amestec 

REȚEAUA  DE DISTRIBUȚIE 

RD_AP 

STA_AB 

 Râul BEGA 

Captare 

Cameră de amestec 

Captare 

Camera de reacție STA_CR 

Decantare DI-V 

Decantoare D1-27 
Stația de Pompare CLOR STA_AD 

STA_AD 

Stația de Filtrare_STAB-4 

CLOR 

2 

3 

1 

BUPT



80 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

 
Fig.3.20. Tratarea apelor de spălare – Stația de Tratare a apei Bega  

Tratarea Apelor de Spălare –Stația de Tratare a apei  BEGA 

Stație de Pompare 

Îngroșător Îngroșător 

1 

Stația de Pomare Nămol 

Rezervor nămol Rezervor nămol 

Centrifugă 

Nămol 

35% 

Polielectrolit 

Polielectrolit 

Polielectrolit 

NÎ 

NÎ 

Cămin  

Evacuare 

canal 

2 

Rezervor 400mc 

Stație de Pompare 

Stație de Pompare 

 
Decantare 

3 

Camera de reacție 

SN-ASF 

SN-ASF 

ASF 

SN-ASF 

Cămin  

Evacuare 

canal 

SN 

SN-C 

SN-RN 

SN-ASD 

ASD 

Stația de Pompare 

N-ASF 

N-ASF 

N-ASF 

N-ASF 

BUPT



81 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

Legenda: 

STA_AB – Apa Brută care intră în Stația de Tratare a apei 

STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent Stației de Tratare a apei 

STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul aferent Stației de Tratare a 
apei 

STA_AP – Apă Potabilă Distribuită, ieșire din Stația de Tratare a apei 

RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție 
FC – Front Captare 

STA – Stația de Tratare a apei 

AB – Apă Brută 
AP – Apă Potabilă 

AA – Apă Aerată 

ADG – Apă Degazeificată 
ADD – Apă Dedurizată 

AD – Apă Decantată 

AF – Apă Filtrată 
Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3 

Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3 

N – nisip cuarțos/ nisip multistrat 

CA – cărbune activ 
RD – Rețeaua de Distribuție 

ASD – Ape Spălare Decantoare 

ASF – Ape Spălare Filtre 
NÎ – Nămol îngroșat 

N – Nămol 

SN – Supernatant 
C - Centrifugă 

1 – ape de spălare rezultate de la spălrea camerelor de amestec, camerelor de 

reacție, decantoarelor 
2 – ape de spălare rezultate de la spălarea filtrelor de la etapa a III-a și etapa a 

IV-a 

3 – ape de spălare rezultate de la spălarea filtrelor de la STA-Bega 4 

 
 

BUPT



82 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

Fig.3.21. Sistem de alimentare cu apă – Stația de tratare a apei Ronaț 

BUPT



83 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

Legenda  

FC_F...x – Front Captare Foraj  

STA_AB – Apa Brută care intră în Stația de Tratare a apei  

STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent Stației de Tratare a apei  
STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul aferent Stației de Tratare a 

apei  

STA_AP – Apă Potabilă Distribuită, ieșire din Stația de Tratare a apei  
RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție  

FC – Front Captare  

STA – Stația de Tratare a apei  
AB – Apă Brută  

AP – Apă Potabilă  

AA – Apă Aerată  
ADG – Apă Degazeificată  

ADD – Apă Dedurizată  

AD – Apă Decantată  
AF – Apă Filtrată  

Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3  

Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3  

N – nisip cuarțos/ nisip multistrat  
RD – Rețeaua de Distribuție  

 

BUPT



84 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

 
Fig.3.22. Sistemtdetalimentaretcu apă – Stația dettratare atapeitUrseni 

 

 
 

 

Legenda 

BUPT



85 | 3.6. Situația alimentări cu apă a municipiului Timișoara 

 

FC_F...x – Front Captare Foraj...x  

STA_AB – ApatBrutătcare intră în StațiatdetTratare a apei  

STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent Stației de Tratare a apei  

STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul aferent Stației de Tratare a 
apei  

STA_AP – Apă Potabilă Distribuită, ieșire din Stația de Tratare a apei  

RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție  
FC – Front Captare  

STA – Stația de Tratare a apei  

AB – Apă Brută  
AP – Apă Potabilă  

AA – Apă Aerată  

ADG – Apă Degazeificată  
ADD – Apă Dedurizată  

AD – Apă Decantată  

AF – Apă Filtrată  
Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3  

Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3  

N – nisip cuarțos/ nisip multistrat  

CA – cărbune activ  
RD – Rețeaua de Distribuție 

 

 

3.7. Stadiul funcționalității și perspectiva necesității 

retehnologizării alimentării cu apă din sursă subterană pentru 

municipiul Timișoara și periurbanități 
 

 

3.7.1. Descrierea situației actuale 
 

In Stația de tartare a apei Urseni ajunge apa provenita de la forajele situate pe 
fronturile de captare Timișoara est, Timișoara sud – est și trei foraje aflate în incinta. 

Frontul nou de captaretTimișoara est captează dint40tde foraje situate în zona 

localităților: Moșnița Noua, Moșnița Veche, Bucovăț, Bazoșul Nou, Bazoșul Vechi și Recaș. 
Frontul vechi de captare Timișoara sud – est, captează apa din 19 foraje, 

sistematizate în grupuri de fântâni: GF III cu 5 foraje (F3a, F3b, F3c, F3d, F3e), GF IV cu 

5 foraje (F4a, F4b, F4c, F4d, F4e), GF V cu 4 foraje (F5a, F5b, F5c, F5d), GF VI cu 2 

foraje (F6b, F6e),în STA Urseni 3 foraje (F1c, F1d, F1e). 
Pe frontal de captare Timișoara est, 40 de foraje sunt conectate la conducta 

de aducțiune printr-o vana îngropata DN150. Conducta de legătura dintre aducțiune și 

lanțul de măsura este din PVC DN150 și are o lungime cuprinsa intre 10 și 15 m. În 
interiorul cabinei forajului exista un lanț de măsura alcătuit din vana, clapeta de sens, 

apometru, filtru pentru reținerea impurităților și conducta de refulare a pompei. Vanele 

de pe lanțul de măsura sunt vane de tip sertar, DN150.Deasemenea clapeta de sens și 
filtru de reținere impurități sunt de DN150. 

BUPT



86 | 3.7. Stadiul funcționalității și perspectiva necesității retehnologizării alimentării cu 
apă din sursă subterană pentru municipiul Timișoara și periurbanități 

 

Apometrele în funcție de capacitatea forajelor, sunt de trei dimensiuni: 10 

apometre DN 80, 15 apometre DN100 și 15 apometre DN150. 
Conducta de refulare a pompei este de otel fiind confecționată din trei tronsoane 

de 6 m lungime și unul de 5 m lungime, având o lungime totala de 23 m. La 9 foraje 

datorita coroziunii au fost înlocuite tronsoanele cu polietilena. Diametrul conductei de 

refulare la 30 de foraje este de DN100, iar la 10 foraje este DN160. De la ieșirea din foraj 
conducta de refulare continua aproximativ 3 m pana la lanțul de măsura. 

În ultimi ani, datorită vechimii lanțului de măsură cât și a conductei de refulare, 

au apărut numeroase defecte. Spărturile survenite a dus la inundarea cabinei forajului, 
la recircularea apei în foraj, creșterea consumului de energie, apariția oxidului de fier, 

respectiv colmatarea filtrului și a apometrului. Citirea apometrelor forajelor s-a realizat în 

mică măsura deoarece mai puțin de jumătate din apometre sunt funcționale, iar cele 
funcționale sunt neverificate metrologic, nefiind înlocuite/verificate în ultimi 10ani ceea 

ce duce la creșterea gradului de contorizare eronata.  

Datorită condițiilor meteo și a stării precare a drumurilor de multe ori accesul la 
unele foraje este imposibil. În momentul de fata automatizarea acestor foraje nu există, 

verificarea parametrilor de funcționare făcându-se manual la fiecare foraj în parte 

conducând la costuri suplimentare ridicate pentru menținerea nivelului de funcționare 
optim. 

De asemenea datorita degradărilor produse și a infiltrațiilor care ajung în apă a 

crescut considerabil costul de tratare a apei cea ce conduce la o funcționare ineficienta a 